Le présent arrêt est communiqué aux parties par plis recommandés du 09.10.2018.
R E P U B L I Q U E   E T
CANTON DE GENEVE
P O U V O I R  J U D I C I A I R E
C/21648/2016 ACJC/1357/2018
ARRÊT
DE LA COUR DE JUSTICE
Chambre des baux et loyers

son contenu est contraire au droit dispositif suisse, fédéral ou cantonal, plus
spécifiquement lorsqu'il contrevient à la lettre ou au but d'une disposition légale
(GUILLOD/STEFFEN, in Commentaire romand, CO I, 2
ème
 éd. 2012, n. 60
ad art. 19-20 CO). Il peut s'agir d'une norme de droit privé, de droit public ou de
droit pénal fédéral ou cantonal (GUILLOD/STEFFEN, op. cit., n. 62 ad art. 19-20
CO).
La nullité d'un contrat au sens de l'art. 20 al. 1 CO peut être invoquée en tout
temps et le juge examine cette question d'office (GUILLOD/STEFFEN, op. cit., n. 48
et 94 ad art. 19-20 CO).
La Cour de céans a déjà eu l'occasion d'admettre que lorsque les parties avaient
fixé contractuellement un loyer supérieur à celui admis par l'administration
compétente en application de la LDTR, le contrat renfermait une disposition
contraire à la loi et était frappé de nullité partielle en vertu de l'art. 20 CO, ce que
le juge devait constater (ACJC/1311/2009 du 2 novembre 2009 consid. 3.2 et les
arrêts cités; également en ce sens : LACHAT, Le bail à loyer, Lausanne 2008,
p. 375, n. 3.1.2)
- 9/21 -
C/21648/2016

l'abonnement de service. Par analogie à la réglementation en matière de frais de
chauffage et compte tenu de l'obligation générale d'entretien à charge du bailleur,
les frais d'entretien, de réparation ou d'amortissement sont en revanche exclus
(BIERI, op. cit., n. 77 ad. art. 257a/257b CO).
Dans un arrêt du 24 juin 2013, la Chambre des baux et loyers a considéré la
facturation de frais d'exploitation intitulés "abonnement de service des
- 11/21 -
C/21648/2016
ascenseurs", "contrôle des éclairages de secours" et "abonnement de service des
extincteurs" comme non conforme aux dispositions susmentionnées. Ces intitulés
ne permettaient en effet pas de déterminer si le bailleur entendait facturer au
locataire des coûts relevant exclusivement de la maintenance (p. ex. le
remplissage des extincteurs ou le contrôle du bon fonctionnement des éclairages
de secours) ou également des coûts relevant de l'entretien (p. ex. les réparations et
le remplacement de pièces défectueuses), lesquels étaient couverts par le loyer
(ACJC/784/2013 du 24 juin 2013 consid. 6.2-6.5).
4.2
4.2.1 En l'espèce, l'art. 6.6 let. F du bail comporte une énumération exhaustive
puisqu'il ne comprend pas des termes tels que "notamment" ou "etc." que l'on
trouve dans les dispositions ayant une vocation exemplative. La locution "genres

s'appuyer sur les statistiques cantonales publiées par l'OCSTAT, même si elles ne
sont pas aussi complètes qu'il le faudrait (arrêts du Tribunal fédéral 4A_250/2012
du 28 août 2012 consid. 2.4; 4A_3/2011 du 28 février 2011 consid. 5.2), à
condition de procéder aux réajustements nécessaires pour tenir compte de
- 13/21 -
C/21648/2016
certaines particularités du logement loué (arrêts du Tribunal fédéral 4A_513/2016
du 18 avril 2017 consid. 3.2; 4A_461/2015 du 15 février 2016 consid. 3.3.1.b).
Eu égard à la marge d'appréciation dont il dispose en la matière, le juge peut se
référer à la valeur moyenne. Dans la mesure où les statistiques relatives aux
logements loués à de nouveaux locataires au cours des douze derniers mois ne
tiennent pas compte de la date de construction de l'immeuble, ni des
caractéristiques du cas particulier, il y a par ailleurs lieu de les compléter en
procédant à une pondération avec les chiffres statistiques des baux en cours (arrêt
du Tribunal fédéral 4A_3/2011 du 28 février 2011 consid. 5; ACJC/801/2018 du
25 juin 2018 consid. 2.1; ACJC/427/2016 du 4 avril 2016 consid. 3.1.7;
ACJC/390/2015 du 30 mars 2015 consid. 6.1; ACJC/1500/2013 du 16 décembre
2013 consid. 6.1.2; ACJC/954/2013 du 7 août 2013 consid. 2; ACJC/702/2009 du
15 juin 2009 consid. 4).
Il est également possible de se fonder sur la valeur médiane, cette dernière
pouvant être considérée comme plus significative que la moyenne dès lors qu'elle
n'est pas influencée par des observations anormalement grandes ou petites
(ACJC/1150/2015 du 28 septembre 2015 consid. 5.4.1 s.), voire de pondérer le
loyer moyen et le loyer médian (ACJC/1227/2017 du 2 octobre 2017
consid. 4.1.2), étant rappelé que le premier juge dispose en toute hypothèse d'une
grande de marge de manœuvre dans le choix des statistiques utilisées ainsi que de
leur pondération (ACJC/1150/2015 du 28 septembre 2015 consid. 5.4.2;
ACJC/812/2010 du 21 juin 2010 consid. 4.1; ACJC/1303/2007 consid. 3.5).
5.2 En l'espèce, le Tribunal s'est fondé sur trois valeurs issues des statistiques
cantonales de l'année 2016, à savoir le loyer mensuel moyen des appartements de
4,5 pièces situés dans le quartier des ______ dans des immeubles construits entre
1919 et 1960, soit 1'705 fr., le loyer mensuel moyen pour des appartements de 85

pénurie est en soi constitutif d'une fraude à la loi).
Dans un arrêt récent, la Chambre des baux et loyers a, en application de la
jurisprudence susmentionnée, confirmé un jugement du Tribunal des baux et
loyers requalifiant en contrat de durée indéterminée un bail conclu pour une durée
fixe d'un an. Il était ressorti des enquêtes que la bailleresse avait pour pratique de
conclure des contrats de durée déterminée et de renouveler ces derniers "si tout se
passait bien". Les baux qui avaient récemment été conclus dans l'immeuble
- 16/21 -
C/21648/2016
concerné avaient tous été prolongés, à l'exception de celui des locataires impliqués
dans la procédure. La bailleresse avait admis qu'elle n'avait pas renouvelé le bail
de ces derniers en raison de la requête en contestation de loyer initial qu'ils avaient
déposée. Il était dès lors établi que la bailleresse avait opté pour un système
débutant par un bail à terme fixe dans l'unique but de mettre en échec les
dispositions contre les loyers et les congés abusifs, ce qui justifiait de requalifier
le contrat en bail de durée indéterminée (ACJC/1565/2017 du 4 décembre 2017
consid. 4.3).
 Dans un autre arrêt du 2 décembre 2013, la Chambre des baux et loyers a en
revanche considéré que la conclusion par un bailleur – qui disposait d'un vaste
parc immobilier – d'un bail d'une durée déterminée de cinq ans et demi, dont trois
années au loyer fixé par le Département en application de la LDTR et deux années
à un loyer multiplié par 2,7, n'était en soi pas constitutive de fraude à la loi. La
bailleresse, qui avait indiqué avoir souhaité exercer sa liberté contractuelle, n'était
pas tenue de motiver son choix de conclure un bail à terme fixe et les locataires
n'avaient pas démontré d'éléments permettant d'établir que leur cocontractante
avait agi de cette manière à la seule fin de mettre en échec des règles de droit
fédéral impératif (ACJC/1420/2013 du 2 décembre 2013 consid. 5.3.3; dans le
même sens, cf. ACJC/742/2016 consid. 4.2; contra : KOLLER, op. cit., p. 924).
 6.2 En l'espèce, il résulte de l'instruction du dossier que la régie en charge de la
gestion de l'immeuble avait, à l'époque de la signature du bail, adopté depuis
plusieurs années une pratique consistant à conclure, pour les nombreux objets